UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº 38,  DE  13 DE MARÇO  DE  2009.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 273ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de março de 2009, e considerando o

que consta do processo nº 23083.013651/2008-58,

R E S O L V E:      I - Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, com as suas respectivas codificações, cargas

horárias, denominações e ementas e incluí-las no elenco de

disciplinas obrigatórias da matriz curricular do Curso de Graduação

em  Ciências Sociais.

IH 948  -  (4 – 0) Teoria e Metodologia em Ciências Sociais II

Pr.׃

EMENTA: Formas de conhecimento. O conhecimento científico

específico das ciências sociais. Paradigmas de

abordagens.

                                          IH 949  -  (4 – 0) Sociologia II

Pr.׃

EMENTA: A sociologia alemã na virada do século XIX para o

século XX. Comunidade e associação; Ciência e valores; ação

social e relação social; dominação e burocracia; Ética,

Racionalização, capitalismo e modernidade. Questões da formação

da sociologia brasileira.

 2

                                          IH 950  -  (4 – 0) Sociologia III

Pr.׃

EMENTA: Tratar da teoria sociológica contemporânea : a

abordagem sistêmica de Talcott Parsons, Escola de Chicago; a

Etnometodologia e a crítica a Parsons; a Teoria Crítica (Escola de

Frankfurt). Desdobramentos da sociologia brasileira.

                                          IH 951  -  (4 – 0) Sociologia IV

Pr.׃

EMENTA: Desafios do pensamento sociológico contemporâneo.

As principais correntes teóricas. Interfaces da sociologia com outros

campos de conhecimento e as transformações mundiais;

Modernidade versus Pós-modernidade; integração, conflitos e

contradições; homogeneidade e heterogeneidade; demandas de

igualdade e diferença e suas contradições. Sociedade-indivíduo.

                                          IH 952  -  (4 – 0) Antropologia II

Pr.׃

EMENTA: Desdobramentos e institucionalização da Antropologia:

Antropologia Britânica, Antropologia Norte-americana, Escola

Sociológica Francesa e Antropologia no Brasil.

 IH 953  -  (4 – 0) Antropologia III

Pr.׃

EMENTA: Abordagens, desdobramentos e a consolidação de

temas na antropologia a partir da década de 60 do século XX.

IH 954  -  (4 – 0) Antropologia IV

Pr.׃

EMENTA: As discussões atuais em torno da disciplina

antropologia.

IH 955  -  (4 – 0) Ciência Política II

Pr.׃

EMENTA: O curso tem como eixo a apresentação das teorias que

levaram à estrutura e funcionamento dos sistemas políticos

modernos; à idéia de separação de poderes.

 3

IH 956  -  (4 – 0) Ciência Política III

Pr.׃

EMENTA: Teorias Políticas: Comunismo, Socialismo,

Anarquismo, Liberalismo e Nacionalismo. Estado e Burocracia. O

pensamento político no Brasil no século XIX.

IH 957  -  (4 – 0) Ciência Política IV

Pr.׃

EMENTA: Teoria Política Contemporânea. Desenvolvimento da

Teoria Democrática. Temas Atuais em Ciência Política.

IH 961  -  (4 – 0) Pensamento Social e Político Brasileiro I

Pr.׃

EMENTA: Refletir sobre os limites e possibilidades da produção

do pensamento social brasileiro.

IH 962  -  (4 – 0) Pensamento Social e Político Brasileiro II

Pr.׃

EMENTA: Anos 1930, enfrentamento teóricos resultantes da nova

configuração política, social, econômica; anos 1960; debates sobre

o desenvolvimento e o papel do ISEB; a escola paulista e a

articulação das teses sobre cidadania/industrialização/urbanização/

dependência, entre outros.

IH 963  -  (4 – 0) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências

Sociais I

Pr.׃

EMENTA: Modalidades de pesquisa científica. Organização do

trabalho acadêmico. Estrutura de trabalhos científicos. Introdução à

pesquisa científica: definição e diferença entre Pesquisa, Métodos e

Técnicas. Contribuições e críticas das principais correntes.

Problemas, Hipótese e Variáveis: definição e formulação. Tipos de

pesquisa e diferentes abordagens.

 4

IH 964  -  (4 – 0) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Ciências

Sociais II

Pr.׃

EMENTA: Exigências técnicas do trabalho científico. Técnicas de

levantamento qualitativas e quantitativas, vantagens e limitações.

Planejamento e execução da pesquisa. Formulação de projetos

acadêmicos e de pesquisa social aplicada.

IH 924  -  (4 – 0) Pensamento Social e Político da América

Latina I

Pr.׃

EMENTA: O pensamento político e social desenvolvido na

Monarquia Católica entre os Séculos XVI e XVIII. Os principais

aspectos do pensamento político e social na  Ibero - América

durante o século XIX.

TH 442  -  (4 – 0) Pensamento Social e Político da América

Latina II

Pr.׃

EMENTA: O pensamento político e social desenvolvido na Ibero -

America: do Início do século XX até a década de 1940. O

desenvolvimento do pensamento marxista na Ibero - América

durante o século XX. A teoria da Dependência e seu impacto sobre

o pensamento político e social na América. Principais aspectos do

pensamento político e social na Ibero - América Contemporânea.